ПРОТОКОЛзаседания Республиканской трехсторонней комиссиипо регулированию социально-трудовых отношений
г. Чебоксары

1 октября 2024 года № 6

Председательствующий:
ЕлизароваАлена Геннадьевна - министр труда и социальной защиты ЧувашскойРеспублики, координатор стороныРеспубликанской трехсторонней комиссии порегулированию социально-трудовых отношений,представляющей Кабинет Министров ЧувашскойРеспублики
Присутствовали:
ПредставителиКабинета МинистровЧувашской Республики:

по списку

Представителиработодателей: по списку

Представителипрофсоюзов: по списку

Приглашенные по списку

I. Реализация мер поддержки семей в Чувашской Республике(Коршунов, Елизарова)
1.1. Поддержать Всероссийскую акцию профсоюзов в рамках Всемирногодня действий «За достойный труд!» под девизом «Достойный труд – основаблагополучия семьи!».1.2. Сторонам социального партнерства принимать необходимые мерыпо обеспечению защиты трудовых прав и интересов работников с семейнымиобязанностями, достойной оплаты труда, созданию безопасных условий труда,развитию социального партнёрства и расширению возможностей объединенияв профсоюзы для всех категорий трудящихся.1.3. Органам местного самоуправления в Чувашской Республикеобеспечить рассмотрение на заседаниях территориальных трехстороннихкомиссий по регулированию социально-трудовых отношений вопроса орасширении практики включения в коллективные договоры положений,направленных на поддержку работников с семейными обязанностями.1.4. Срок информирования Республиканской трехсторонней комиссиипо регулированию социально-трудовых отношений по пункту 1.3 работе –до 30 ноября 2024 года.

2
II. Об установлении запрета на привлечение хозяйствующими субъектами,осуществляющими деятельность на территории Чувашской Республики,иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельностьна основании патентов, по отдельным видамэкономической деятельности на 2025 год(Елизарова)

2.1. Минтруду Чувашии (А.Г. Елизаровой) разработать проектУказа Главы Чувашской Республики «Об установлении на 2025 год запретана привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельностьна территории Чувашской Республики, иностранных граждан, осуществляющихтрудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видамэкономической деятельности» по следующим видам экономической деятельности:деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозкипассажиров в городском и пригородном сообщении (раздел «H», код 49.31);регулярные перевозки пассажиров автобусами в междугородномсообщении (раздел «H», код 49.39.11);деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилейс водителем (раздел «H», код 49.32);торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво,в специализированных магазинах (раздел «G», код 47.25.1);торговля розничная табачными изделиями в специализированныхмагазинах (раздел «G», код 47.26);образование общее (раздел «P», код 85.1);деятельность в области культуры, спорта, организации досуга иразвлечений (раздел «R», коды 90-93).2.2. Срок информирования Республиканской трехсторонней комиссиипо регулированию социально-трудовых отношений по пункту 2.1 работе– до 20 декабря 2024 г.

Министр труда и социальнойзащиты ЧувашскойРеспублики, координаторстороны Республиканскойтрехсторонней комиссии порегулированиюсоциально-трудовых отношений,представляющей КабинетМинистровЧувашской Республики А.Г. Елизарова